

# DZIENNIK WARSZAWSKI

Prenumerata Miejskowa  
 bez odnoszenia:  
 Na rok . . . 8 rsr.  
 „ 6 miesięcy 4 „  
 „ 3 miesiące 2 „  
 „ 1 miesiąc — 67 k.  
 Za odnoszenie dopłaca  
 się 5 kop. miesięcznie.

Prenumerata Zamiejscowa:  
 z odsyłką  
 pocztą:  
 Na rok . . . 10 rsr.  
 „ 6 miesięcy 5 „  
 „ 3 miesiące 2 „ 50 k.  
 „ 1 miesiąc — „ 84 „

Prenumerata przyjmuje się: w Warszawie, w głównym kantorze Dyrekcji przy ulicy Miodowej N. 478 i w innych jej kantorach miejskich;— w St.-Petersburgu w księgarni M. Wolfa w Gościnnym dworze Nr. 18, 19 i 20 i w Moskwie, w księgarni tegoż w domu Rudakowa na Kuźnieckim moście. — Za ogłoszenia pobiera się: za jeden raz 6 kop. od wiersza druku lub jego miejsca, za dwa razy 9 kop., za trzy razy 12 kop.—Oddzielne numera sprzedają się po 5 kop.

Artykuły nadsyłane bez warunków ze strony autora, stają się zupełną własnością Dyrekcji. Artykuły nieprzyjęte będą zwracane tylko na osobiste żądanie i zachowywane trzy miesiące; przyjęte, w razie potrzeby podlegają skróceniu.— Artykuły i ogłoszenia nadsyłane do umieszczenia tegoż samego dnia, powinny być złożone w Dyrekcji nie później jak o godzinie 9-ej rano.— Listy przyjmują się tylko frankowane.

Redakcja otwarta jest dla interesantów, codziennie od godziny 11 do 12 z rana.

### WYCHODZI CODZIENNIE, PROZ DNI NIEDZIELNYCH I ŚWIĄTECZNYCH.

#### SPIS RZECZY.

**DZIAŁ URZĘDOWY.** — Najwyższe nagrody. — Nominacja. — Uchwała stowarzyszenia dla urzędzenia publicznej łaźni i praczkarni. — Postanowienie komitetu urządzającego. — Rozkaz warsz. ober-policmajstra.

**DZIAŁ NIEURZĘDOWY.** — Warszawa. — Przegląd polityczny. — **Telegramy.** — **Wiadomości telegraficzne.** — Sale do rozgrzewania się. — Zmiana odchołu pociągów na kolei żel. warsz.-petersburgskiej. — Opóźnienie poczty. — Zarząd stowarzyszenia spożywczego „Merkury”. — Kurjerek. — Kursy monet. — Wiadomości dworskie. — Utwór rzeźby. — Kwestja dróg żelaznych. — Szkoła politechniczna. — Odczyt publiczny. — Chińczycy. — Pobór do wojska. — Strzelanie do celu. — Opóźnienie się poczty. — Jarmark kijowski. — Korespondencja Dziennika Warszawskiego: ze Lwowa. — Więzienia. — Austrja i ziemie słowiańskie. Kwestje czeska i galicyjska; izbza deputowanych; świętowanie zecerów. — Delegacja galicyjska i ministerstwo; — Prusy i Niemcy. Parlament południowo-niemiecki. — Francja. Ciało prawodawcze. — Włochy i Rzym. Wydalenie osób z Rzymu. — Turcja i ziemie słowiańskie. Kwestja czarnogórska. — Stosunki z wice-królem Egiptu. — Ameryka. Powstanie w Meksyku.

**FEJLETON.** — Imogenes (c. d.).  
**PRZEWODNIK WARSZAWSKI.**

#### DZIAŁ URZĘDOWY

##### Warszawa.

##### dnia 11 (23) Lutego.

Na przedstawienie Jenerał-Feldmarszałka Namiestnika w Królestwie Polskiem i zgodnie z uchwałą komitetu ministrów, Najmościwiej udzielone zostały, na dniu 28 listopada 1869 r., nagrody w zarządzie cywilnym Królestwa Polskiego, następującym osobom: byłemu wice-gubernatorowi suwałkiemu, radcy stanu księciu *Ceretelewowi*—order s w. *Anna*

klasy 2-ej z koroną Cesarską; pełniącym obowiązki wice-gubernatorów: plockiego, radcy dworu *Pistolkorsowi*, łomżyńskiego, dymisjonowanemu sztab-rotmistrzowi *Engelhardtowi*—ordery s w. *Anna* klasy 2-ej; starszemu referentowi rządu gubernjalnego lubelskiego, radcy stanu *Zieniewiczowi*, naczelnikowi powiatu rawskiego, w gubernji petrokowskiej, liczącemu się w jeździe armji, podpułkownikowi *Serdiukowowi*, naczelnikom powiatów: łomżyńskiego, liczącemu się w piechocie armji, podpułkownikowi *Lindenbaumowi*, chołmskiego, w gubernji lubelskiej, liczącemu się w piechocie armji, podpułkownikowi *Jemcowowi*, pełniącemu obowiązki naczelnika powiatu włocławskiego, w gubernji warszawskiej, liczącemu się w piechocie armji, podpułkownikowi *Simonsowi*, pełniącemu obowiązki naczelnika powiatu siedleckiego, podpułkownikowi *Kalinskiemu*, pełniącemu obowiązki naczelnika powiatu wolkowskiego, w gubernji suwałskiej, liczącemu się w piechocie armji, majorowi *Smielskiemu*, pełniącemu obowiązki naczelnika powiatu konstantynowskiego, w gubernji siedleckiej, sekretarzowi kolegialnemu *Kutaninowi*—ordery s w. *Stanisława* klasy 2-ej z koroną Cesarską; pełniącemu obowiązki naczelnika powiatu marjampolskiego, w gubernji suwałskiej, radcy kolegialnemu *Szabłowskiemu*, naczelnikowi powiatu łowickiego, w gubernji warszawskiej, liczącemu się w jeździe armji, podpułkownikowi *Krasuskiemu*, radcom dworu: naczelnikowi kancelarji gubernatora kieleckiego *Aleksiejewowi*, naczelnikowi kancelarji gubernatora suwałkiego *Nowickiemu*, starszemu referentowi zarządu spraw duchownych wyznań obcych w Królestwie Polskiem *Kozłowskiemu*, naczelnikowi straży ziemskiej i policmajstrowi miasta Siedlca, liczącemu się w piechocie armji, majorowi *Modrachowi*, asesoram kolegialnymi: asesorowi ubezpieczeń przy magistracie warszawskim *Słomińskiemu*, pomocnikowi naczelnika powiatu włocławskiego, w gubernji warszawskiej, do interesów

administracyjno-ekonomicznych *Weglewskiemu*, naczelnikowi kancelarji gubernatora siedleckiego *Czujkowowi*, naczelnikowi archiwum zarządu spraw duchownych wyznań obcych w Królestwie Polskiem *Bosakowiczowi*, pomocnikowi naczelnika powiatu noworadomskiego, w gubernji petrokowskiej, do interesów administracyjno-ekonomicznych, radcy honorowemu *Bogostarskiemu*, niemającym rangi, pełniącemu obowiązki inspektora zarządu lekarskiego m. Warszawy *Malekowi*, inspektorowi lekarskiemu gubernji plockiej, doktorowi medycyny *Krasnowskiemu*, — ordery s w. *Stanisława* klasy 2-ej; starszemu referentowi zarządu spraw duchownych wyznań obcych w Królestwie Polskiem, radcy dworu *Heinrichowi*, asesoram kolegialnymi: komisarzowi administracyjnemu magistratu warszawskiego *Sosonko*, starszemu referentowi gubernatora kieleckiego *Gutowskiemu*, starszemu referentowi wydziału ubezpieczeń w rządzie gubernjalnym suwałskim *Borowskiemu*, weterynarzowi kwarentanny włodawskiej *Jurewiczowi*, radcom honorowym: pomocnikowi naczelnika powiatu łomżyńskiego do interesów administracyjno-ekonomicznych *Kielkiewiczowi*, referentowi rządu gubernjalnego suwałkiego *Trzeciakowi*, referentowi rządu gubernjalnego siedleckiego *Zbierzchowskiemu*, starszemu referentowi rządu gubernjalnego kieleckiego, dymisjonowanemu sztabs-kapitanowi *Parczewskiemu*, urzędnikowi do szczególnych poruczeń przy gubernatorze plockim, sekretarzowi kolegialnemu *Taranowskiemu*, sekretarzom gubernjalnym: pomocnikowi naczelnika powiatu prasznyskiego, w gubernji plockiej, do interesów administracyjno-ekonomicznych *Łabudzińskiemu*, sekretarzowi prezydjalnemu rządu gubernjalnego suwałkiego *Kirkorowi*, pomocnikowi naczelnika kancelarji gubernatora siedleckiego *Razgildiejewowi*, starszemu referentowi zarządu spraw duchownych wyznań obcych w Królestwie Polskiem *Gepnerowi*, registratorom kolegialnymi: pomocnikowi naczelnika kancelarji gubernatora ka-

#### FEJLETON DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO.

### IMOGENES

(NOWELLA).

(Dalszy ciąg; Patrz Nr. 24—32).

Uwaga ta spowodowała iż postanowiliśmy spać po kolei—jedno zaś miało czuwać na straży.—Straż ta na mnie najprzód wypadła. Z początku, czuwałem pilnie—spoglądałem na przezroczyście obłoki, na spokojne morze i na głuchą pustynię; wkrótce jednak zacząłem ziewać szeroko i przeciągać się leniwie. Postanowiłem przeto przypatrywać z czułością uspionej angielfce. Trzymała ona nogi skrzyżowane jedną na drugiej; na jednej ręce zgiętej, oparła głowę w tył przechyloną co dozwalało mi podziwiać jej delikatne i różowe nozdrza, powabne kąciki ust i las gęstych rzęs pokrywających powieki. Przez chwilę powziąłem był myśl obudzić milady jedynie dla oświadczenia jej że jest zachwycającą w tej pozie, lecz zastanowiwszy się że taka galanterja mogła by być źle przyjęta powściągnąłem się jakos.

Sledziłem także poruszenia jej gorsetu, który się wznosił i opadał w najpowabniejszy sposób... podziwiałem posagowy rysunek jej szyi białej jak śnieg najczystszy. A na tej szyi łabędziej, ciemniało dro-

zne znamie, które niesłychanie nęciło moje usta! Pomyslałem sobie nawet że ani milady, ani żadna kobieta, choćby królowa nawet, nie powinna się obrażać o pocałowanie dane jej przez jedynego mężczyznę na wyspie bezludnej! Potem... nagle wydało mi się że milady patrzy na mnie aż czterema oczami, potem jeszcze, ośmioma, z których każde nadzwyczaj szeroko rozwarła... Nakoniec... te oczy znikły, a na ich miejscu zobaczyłem jakieś wysokie góry śnieżyste, mgłę... i nic już nie widziałem dalej.

Zdaje się że musiałem dobrze zasnąć i spać długo, skoro milady sama musiała mnie obudzić uderzając po ramieniu.

— Ach! Ach! zawołała... Tak to pan pilnujesz się na warcie? Skazuję cię na piętnaście dni aresztu o chlebie i wodzie, za naruszenie karności służbowej.

— Niestety! pani—nie mamy tu ani chleba ani wody! Zresztą, zapewniam cię milady, że zasnąłem jedynie dla tego aby marzyć o pani...

— Czy wiesz, mój panie, że już jest trzecia godzina, a dotąd jeszcze ani jeden kamień pod budowę mojego pałacu nie został położony? Miałabym jeszcze jedną noc przespać pod gołym niebem z przyczyny twójgo lenistwa?

— Ach! zawołałem, dobywając luidora—niezapomnijmy zakopać choć tę jedną sztukę monety pod węgielny kamień pałacu Waszej... Amielskiej Piękności...

Milady nie uważając na mnie oparła drabinę o drzewo i próbowała mocy jej szczebli.

— Wytwały one doskonale, nawet pod wspólnym nas dwojga ciężarem.

— Teraz, rzekła powabna wdówka, należy powycinac wszystkie drobne gałązki w około mojego apartamentu.

Uzbrojeni w toporek i nóż, wleźliśmy oboje na drzewo i na wyścigi obcinaliśmy gałązki i sęczki. Potem mieliśmy ciężką pracę z rozdzielaniem na dwie połowy tratwy—lecz nakoniec dopiełniliśmy celu i wciągnawszy jedną połowę na drzewo, umieściliśmy ją jako podlogę przyszłego pokoju milady, na owych trzech grubych gałęziach; deski tratwy były zadługie, zadałem sobie przeto ciężki trud i poucinawszy je, z resztek ułożyłem do koła podłogi dość szeroką listwę, która ją wzmocniła i zarazem bezpieczniejszą zrobiła. Słońce już zapadało gdyśmy ukończyli podlogę. Oboje czuliśmy się zupełnie z sił wyczerpani i o zaciągnięciu dachu na dziś nie mogło być mowy! Milady pocieszyła się jednak, widząc że geste liście na wyższych gałęziach, tworzyły naturalne nad jej schronieniem pokrycie.

Na zakończenie pracy obiadowaliśmy wesoło w towarzystwie małpki i papugi, a gdy nam oczy gwałtem już się zamykały—urządziliśmy się jak najwygodniej z noclegiem. Milady weszła na swoje drzewo, a ja położyłem się pod jego pnem na ziemi, wyrzekając w duchu na okrutną towarzyszkę wygnania, która wolała mię narazić na śmiertelne-

liszkiego Waleginowi, starszemu referentowi rządu gubernjalnego kaliszskiego Jarosławlewowi, niemającym rang: budownicemu magistratu warszawskiego Ankiewiczowi, pomocnikowi budowniczego gubernjalnego petrokowskiego, inżynierowi Okuniowi — ordery św. Anny klasy 3-ej; pełniącym obowiązki naczelników straży ziemskiej: powiatu garwolińskiego, w gubernji siedleckiej, liczącemu się w jeździe armii, rotmistrzowi Pankratjewowi, powiatu suwalskiego, liczącemu się w piechocie armii sztabkapitanowi Polańskiemu, sekretarzowi zarządu spraw duchownych wyznań obcych w Królestwie Polskiem, radcy honorowemu Ragoczenemu, sekretarzom gubernjalnym: referentowi magistratu warszawskiego Lichtensteinowi, referentowi zarządu powiatowego częstochowskiego, w gubernji petrokowskiej, Styczenko, dziennikarzowi rządu gubernjalnego kieleckiego, rejestratorowi kolejalnemu Listopadzkemu, niemającym rang: asesorowi weterynaryjnemu zarządu lekarskiego warszawskiego Berezie, burmistrzowi m. Tykocina, w powiecie mazowieckiem, gubernji łomżyńskiej, Lubowidzkemu, referentowi zarządu powiatowego brezińskiego, w gubernji petrokowskiej, Lagunie, pełniącemu obowiązki lekarza powiatowego plockiego w gubernji plockiej, Chmielinińskiemu, lekarzowi szpitali petrokowskich, miejskiego i żydowskiego, doktorowi medycyny Wygrzynalskiemu, podsekretarzowi zarządu spraw duchownych wyznań obcych w Królestwie Polskiem Teplikiemu — św. Stanisława klasy 3-ej; dozorczy szpitala starozakonnych w Warszawie Leonowi Widerszalowi — medal srebrny z napisem „za gorliwość”, dla noszenia na szyi na wstążce orderu św. Stanisława.

**Nominacja.** — Przez Najwyższy rozkaz w wydziale wojskowym, z d. 4 lutego, prosekator Cesarsko-warszawskiego uniwersytetu, doktor medycyny, radea stanu Pilicki, przeznaczony został starszym ordynatorem szpitala wojskowego lubelskiego, z zachowaniem dotychczasowych obowiązków.

**Ustawa stowarzyszenia dla urzadzania i utrzymywania publicznych łaźni i praczarni.** (Najwyżej zatwierdzona 2 stycznia 1870 r.) — (Dokończenie). **Ogólne zgromadzenia akcjonariuszów.** § 22. Ogólne zgromadzenia akcjonariuszów bywają: zwyczajne i nadzwyczajne. Pierwsze zwoływane będą co rok 10 stycznia, dla przejrzenia rachunków, obrania dyrektorów i rozpoznawania w ogólności interesów towarzystwa, a drugie w razie szczególnej wagi, na żądanie dziesięciu akcjonariuszów, mających prawo głosowania. Żądanie akcjonariuszów o zwołaniu nadzwyczajnego zgromadzenia dyrekcja zatwiera najpóźniej w miesiącu po zadeklarowaniu onego. Zgromadzenia nadzwyczajne zwoływane będą takim sposobem jak i zwyczajne, z wymienieniem przedmiotów ulegających rozbirowi. **Uwaga.** O terminie i miejscu ogólnych zgromadzeń i o przedmiocie narad dyrekcja obowiązana jest ogłaszać miesiącem przed terminem zgromadzenia w *Goncu Urzędowym* i w jednej z gazet wydawanych w Petersburgu i Moskwie. § 23. Na ogólne zgromadzenie akcjonariusze stawia się osobiście, lub przesyłają od siebie umocowanych z liczby akcjonariuszów; ale ci ostatni powinni być opatrzeni w szczególne umocowania. Jedna osoba nie być umocowaną jak tylko od dwóch osób. § 24. Na ogólnym zgromadzeniu każde dziesięć ak-

cyj dają prawo do jednego głosu; właściciel *pięćdziesięciu* akcji ma prawo do dwóch głosów, a właściciel *stu* lub więcej akcji — do trzech głosów. Więcej nad trzy głosy od siebie i tyleż z upoważnienia, nikt mieć nie może. § 25. Dla ważności ogólnych zgromadzeń akcjonariuszów wymagane jest, aby w nich uczestniczyło najmniej *trzydziestu* akcjonariuszów reprezentujących razem najmniej *jedną piątą* część składowego kapitału. Jeżeli zgromadzenie nie odpowiada temu warunkowi, w takim razie za dwa tygodnie zwołuje się nowe zgromadzenie, na którym interesy decydowane będą niezależnie od liczby akcjonariuszów i okazanych przez nich akcji, większością głosów obecnych na zgromadzeniu, stosownie do art. 26. Na takim powtórnie zwołanym zgromadzeniu mogą być rozbirowane kwestje, które uległy rozpoznaniu tylko na zgromadzeniu niedoszłym do skutku. § 26. Ulegające rozpoznaniu ogólnego zgromadzenia interesa wnoszone będą nie inaczej jak za pośrednictwem dyrekcji; a przeto akcjonariusze mający podać jakikolwiek wniosek ogólnemu zgromadzeniu, powinni udawać się z nim do dyrekcji najpóźniej za dni siedem przed ogólnym zgromadzeniem. Jeżeli wniosek czyniony jest przez akcjonariuszów mających najmniej dziesięć głosów, dyrekcja obowiązana jest złożyć taki wniosek ogólnemu zgromadzeniu wraz z swą opinią. Decyzje ogólnych zgromadzeń nabywają mocy obowiązującej gdy wydane będą przynajmniej przez *trzy czwarte* obecnych na zgromadzeniu akcjonariuszów, przy obliczeniu głosów podług § 24; niestawający i nieprzysyłający podług § 23 od siebie umocowanych, uważani będą jak zgadzający się ze zdaniem obecnej większości. § 27. Uchwały ogólnych zgromadzeń wyrażane będą w protokołach podpisanych przez dyrektorów i akcjonariuszów obecnych na zgromadzeniu. **Rozbirowanie sporów towarzystwa, odpowiedzialność i zaniewieszenie czynności.** § 20. Wszelkie spory pomiędzy akcjonariuszami w interesach towarzystwa, oraz między nimi a dyrektorami, tudzież spory towarzystwa z innymi spółkami i osobami prywatnymi rozstrzygane będą na zasadzie art. 2188 i 2187 t. X cz. I zb. pr. (wyd. 1857 r.) i uw. 2 do art. 2188 dodat. z r. 1868. § 29. W procesach skarbowych lub prywatnych przeciwko towarzystwu, akcjonariusze odpowiadają tylko wniesioną przez siebie kwotę, a prócz tego, nie ulegają ani odpowiedzialności osobistej, ani jakiejkolwiek dodatkowej opłacie. § 30. Termin istnienia towarzystwa nie zakreśla się i czynności jego nieinaczej mogą być zawieszane, jak za uchwałą nadzwyczajnego ogólnego zgromadzenia akcjonariuszów, posiadających *trzy czwarte* zakładowego kapitału, i gdyby z biegu rzeczy zwiniecie towarzystwa uznane było koniecznym, mianowicie, gdyby podług inwentarzy towarzystwa okazała się strata *dwóch piątych* zakładowego kapitału. § 31. W razie zwinienia towarzystwa, dyrekcja, doniosłszy o tem ministrowi skarbu, przystąpi do likwidacji czynności towarzystwa, na zasadzie art. 2188 zb. pr. t. X, podług porządku przyjętego w domach handlowych, i o skutkach tejeż zawiadomi przez *Gonca Urzędowego* i gazety stołeczne, akcjonariuszów i wszystkie osoby mające styczność z czynnościami towarzystwa. § 32. We wszelkich innych wypadkach dotyczących towarzystwa, a w niniejszej ustawie niewymienionych, postępowaniem będzie na zasadzie ogólnych przepisów o spółkach, objętych w art. 2139—2188 zb. pr. cyw. t. X, oraz tych, jakie mogą być później wydane. (*Gon. Urzęd.*)

Po skończonej kąpieli zabraliśmy, jak można najwięcej pierza i trawy i zamieszliśmy je do naszej siedziby — gdzie nakarmiwszy kury ziarnem i napoiwszy je winem — sami także zjedliśmy śniadanie i na nowo zabrali się do pracy. Brzytwa posłużyła nam doskonale do prócia i rozcinania płótna z którego niebawem uczyniliśmy namiot nad podłoga, na drzewie milady — przystrojony przez nią u wierzchu wstążką w kształcie chorągiewki i bukietem z miętowego kwiatu.

Ponieważ nie potrzebowaliśmy oddzielnej drabiny, mogąc i bez niej wleźć na moje drzewo — i ponieważ nadto nie mieliśmy już do rozdzielania trawy przeto robota około zbudowania mego domu poszła daleko przedziej, tak że wieczorem już każde z nas udało się na spoczynek do własnego mieszkania.

Ranitem spuszczu się z mego drzewa za pomocą liny nawiązanej gestem i grubemi supłami, zrobiłem wycieczkę dla wyszukania jakiego źródła lub strumyka — albowiem nasze kury pozbawione wody, miały jakąś nadzwyczajną osowiałość — jednakże moje najpilniejsze poszukiwania na nie się nie przydały — a milady pocieszała mnie upewnianiem że wkrótce nastąpi ulewa, z powodu licznych chmur zgromadzonych na niebie.

W przewidywaniu tej ulewy, wykopaliliśmy kilka dołków dość głębokich i wyłożyliśmy je drobnymi muszlami i kamieniami żeby jak najdłużej przechowa-

W IMIENIU NAJJAŚNIEJSZEGO  
ALEXANDRA II,  
CESARZA I SAMOWŁADCY WSZECH ROSJI,  
KRÓLA POLSKIEGO,

WIELKIEGO KSIĘCIA FINLANDZKIEGO

etc. etc. etc.

Komitet Urządzący w Królestwie Polskiem.

W wykonaniu Najwyższego rozkazu zapadłego w dniu 22 Stycznia r. b. względem dopuszczenia żydów do wyboru na urzędy gminne w osadach, Komitet Urządzący postanowił i stanowi:

1) na urząd wójta gminy, żydzi mogą być wybierani w osadach w takim razie, jeżeli ludność gminy składa się wyłącznie z osób wyznania żydowskiego;

2) na urzędy ławników, żydzi mogą być wybierani tak w tych gminach gdzie ludność wyłącznie składa się z żydów, jako i w gminach z ludnością mieszaną, w której żydzi podług swej liczby, stanowią nie mniej jak jedną trzecią część ogólnej ludności gminy, z tem jednakże, aby w gminach z ludnością mieszaną, liczba ławników z pomiędzy żydów nie przewyższała jednego na sąd gminny, i aby ławnikowi z pomiędzy żydów w tych ostatnich gminach nie było poruczanem sprawowanie obowiązku wójta gminy w wypadku przewidzianym art. 79 Najwyższego ukazu z dnia 19 Lutego (2 Marca) 1864 roku;

3) wybór sołtysów z pomiędzy żydów dozwala się we wszystkich tych osadach, których mieszkańcy stanowią oddzielną wieś, składają się wyłącznie z żydów;

4) osoby wyznania żydowskiego, przed zajęciem urzędu wójta gminy, ławników i sołtysów, stosownie do art. 76 Najwyższego ukazu z dnia 19 Lutego 1864 r. wykonywają przysięgę według formy ustanowionej w aneksie do art. 526 ustawy o służbie z wyborów. (Tom III Zbioru Praw wyd. 1857 roku);

5) Wykonanie niniejszego postanowienia, które zamieszczone być winno w Dzienniku Praw, wklada się na Członka Zawiadującego czynnościami Komitetu Urządzącego.

Działo się w Warszawie na 338 posiedzeniu dnia 6 (18) Lutego 1870 r.

Namiestnik w Królestwie,  
Generał-Feldmarszałek (podpisano) *Hr. Berg.*  
Członek Zawiadujący czynnościami Komitetu Urządzącego, Senator (podp.) *J. Sołowjew.*

W rozkazu Warszawskiego Ober-Policejstra do Policji Wykonawczej zamieszczono: Na dopełnionym przez komisarzy cyrkulowych w przytomności policmajstrów i urzędników do szczególnych poruceń, w dniu 5 (17) b. m., w skutek mego polecenia, przeglądzie wysyłanych na najem po mieście sanek, takowe po większej części znalezione pod każdym względem w należytem porządku, przy niektórych jednak zauważano konie ślepe, kulawe i wychudzone, uprzęż porozrywana albo nieporządną, liberję na powożących starą, oberwaną albo nie podług przepisanej formy, czapki znoszone i bez numerów albo też z nieodpowiednimi numerami, u wielu sanek nie było dzwonek, albo też były bardzo małe, istnie i wysłanie w onych nieporządne, numerami z tyłu sanek wypisane cyframi małemi i ni jednako wami i u większej części sanek nie było fartuchów. W sku-

wać wodę w tych zaimprovizowanych rezerwach.

Tymczasem noc zapadła...

Milady pierwsza weszła na swoje drzewo i zasnęła niebawem — i ja także, strudzony pracą i lekcją jaką dałem papudze, począłem już usypiać, gdy nagle obudził mię hałas ogromny! Sprawiała go przepowiedziana przez milady burza. Wybuchła ona z gwałtownością trudną do opisanego a właściwą tym gorącym strefom, w które nas los srogi zapędził. Całe niebo stało się jedną ogromną błyskawicą ognistą — pioruny były nieustannie, a grzmoty hucały do koła, pomieszane z przerażającym świstem wichru i szumem rozszalałego oceanu. Wkrótce też i deszcz ulewny lunął potopem.

Sain strwożony, odezwałem się do milady:

Czy nie lekasz się pani burzy?

— I dla czego? — odpowiedziała wesoło, wszakże pioruny spadają zawsze w morze... a za to nasze kury będą miały wody pod dostatkiem!

Moje drzewo chwiała się od wichru i trzeszczało w sposób przerażający. Prawde mówiąc, wolałbym być siedzieć na ziemi, a już to najchętniej w moim mieszkaniu przy ulicy d'Antin. Małpka jęczała mi nad głową, papuga trzepała ciagle skrzydłami, a kury nieopodal umieszczone, skwierczały żalostnie — słowem miałem koncert piekielny! Nakoniec po upływie paru godzin uciszyło się przecież — burza sfolgowała, deszcz przestał padać i mogłem zasnąć jakos...

(d. c. n.)

tek czego, polecam komisarzom cyrkulowym dopilnować, ażeby wszystko to co brakuje oprócz fartuchów, pod każdym względem doprowadzone było do należytego stanu, najdalej do 15 (27) t. m. i dla tego od tych u których zauważano jakie nieporządki, jak również od tych, którzy weale, nie dostarczili na rewizję sanek, odebrać numery, przedstawić takowe do wydziału i powierzonego mi Zarządu, zabroniwszy im kursować. W miarę zaś doprowadzenia sanek tej kategorii do należytego porządku, przedstawiać mi takowe przy miejscowych naczelnikach uczestków, dla przeglądu i zwrócenia biletów. — Bez względu na rozporządzenie zamieszczone w rozkazie moim za Nr. 38, stróże domów, tak w nocy jako i w dnie wyrzucają na ulicę z wielu podwórzy nie tylko śnieg ale i śmiecie, przez co stawiają oddział roboty straży ogniowej, w niemożności na czas uprzętać takowe z ulicy. Dla tego ponawiając wzmiankowane rozporządzenie w celu przestrzegania ścisłego wykonania takowego, uprzedzam, że w razie dostrzeżenia gdziekolwiek podobnych nieporządków, nie tylko winni do najsurowszej odpowiedzialności, ale razem z niemi pociągnięci będą i miejscowi naczelnicy uczestków i bliżsi stójkowi. — Dostrzegając się daje, że niektórzy z powożących sankami, nakrywają poduszki siedzeń dywanikami, spuszczać one tak nisko, że zakrywają z tyłu numery sanek, przez co niemożliwym jest w razie potrzeby dostrzedz numerów takowych. Oprócz tego biorąc na uwagę, że dywaniki te, zastępując głównie miejsce fartuchów, powinny służyć dla dogodności pasażerów, ażeby podczas większych mrozów lub śniegu, można było nakrywać niemi nogi, polecam komisarzom policji wykonawczej, zobowiązać powożących i ze swej strony ścisłe przestrzegać, ażeby dywaników nierozpościerano na sankach, lecz składano na poduszkach dla wzmiankowanego użytku.

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY

### Warszawa.

#### dnia 11 (23) Lutego.

Zapowiadane narady pomiędzy gabinetem wiedeńskim a reprezentantami opozycji czeskiej mogą nawet nie dojść do skutku, gdyż tak przedstawiciel staroczeskiego stronnictwa pan Rieger, jak i przedstawiciel nowo-czeskiego stronnictwa p. Sladkowski, nie wybierają się do Wiednia, nie mówiąc już o tem, że niechęć dzienników czeskich przeciwko układom z obecnym gabinetem, czyniła bardzo wątpliwem ich powodzenie, gdyby doszły nawet do skutku. Pp. Rieger i Sladkowski bardzo słusznie, przed przystaniem na narady pragneli poznać, z jednej strony zamiary gabinetu, przedlitawskiego, z drugiej usposobienie swoich współstronników; obok tego zaniebdanie ostrożności, aby pierwsze zbliżenie odbyło się bez żadnej jawności, doprowadziło widoki na porozumienie z Czechami prawie do zera. Z takiego niedojścia do skutku układów z przedstawicielami opozycji czeskiej, cieszą się tak zwani wierni konstytucji, którzy jedyne lekarstwo dla Austrii upatrują w reformie wyborczej, a ponieważ co do takowej na poufnej naradzie u p. Giskry nastąpiło pewne porozumienie, przeto uważają oni wszelkie układy z galicyjskimi delegatami i Czechami, również jak i wszelkie dla nich ustępstwa, za zbyt czyste. Uwydatniło się także usposobienie większości izby niższej na trzecim posiedzeniu komisji do roztrząśnienia rezolucji sejmu galicyjskiego, na którym widocznie zajmowano się tą sprawą jedynie przez grzeczność.

Dzienniki wiedeńskie utrzymują, że wspomniana przez nas propozycja dla załatwienia sporu czarnogórsko-tureckiego, zneutralizowania terytorjum Wielkiego i Małego Brdo nie wyszła z gabinetu wiedeńskiego. Gabinet wiedeński nie sądził aby było właściwym, żeby Porta zrzekła się całkowicie tego terytorjum, będącego jego niezaprzeczoną własnością i sądził, iż dostatecznymby było, aby stosownie do żądania mieszkańców nahji Piperi w Czarnogórze, Porta udzieliła im rekojmie co do ich prawa pastwiska na wspomnianem terytorjum. Według dzienników wiedeńskich, nie wyłuszczaających jakiego rodzaju miały być te rekojmie, mocarstwa zachodnie przechylały się ku projektowi austriackiemu.

W zeszyły piątek oba środki, prawy i lewy, francuzkiego ciała prawodawczego, odbywały narady co do postawy jaką miały zachować podczas naznaczonych na dzień wczorajszy rozpraw nad interpelacją p. Juljusza Favre w przedmiocie polityki wewnętrznej. Prawy środek, po mowie p. Olliviera mianem na jego zgromadzeniu, postanowił popierać stanowczo gabinet. Lewy środek, według jednych dzienników odrzucił decyzje do nowego zgromadzenia, które miało się odbyć wczoraj wieczór, a to dla tego, że przed przyjęciem postanowienia, chciał poznać charakter i doniosłość interpelacji; według innych zaś uchwalił wy-motywowane przejście do porządku dziennego, wyrażające wprawdzie umność dla gabinetu, ale i domagając się wykonania programu obu środków. Zatem ministrowie zgadzają się z obydwoma środkami w zasadzie co do konieczności reform i głównie sprzeczność zachodziła co do kwestii czasu wprowadzenia w wykonanie reform, a tego punktu nie zaczęła wcale proponowane wymotywowane przejście do porządku dziennego. Według dzisiejszego naszego telegramu, po mowie p. Daru, lewy i prawy środek postanowiły uchwalić przejście do porządku dziennego mieszczące w sobie wotum zaufania dla gabinetu.

Bil agraryjny dla Irlandji, wniesiony do parlamentu angielskiego przez p. Gladstone, jedna sobie coraz więcej stronników, a co najważniejsza 20 reprezentantów Irlandji w izbie gmin, przyrzekło już swe poparcie temu bilowi.

W Meksyku powstanie przeciwko Juarezowi przybiera coraz większe rozmiary, a według depeszy z Nowego Jorku, wojska Juareza pod dowództwem generała Escobedo zmuszone były cofnąć się ku Guanajuato, podczas kiedy powstańcy posuwali się za niemi w znacznych siłach. W ten sposób stolica Meksyku może być atakowana z dwóch stron, od północy i od południo-zachodu, gdyż wszystkie prowincje poczynając od Vera-Cruz aż pod samą stolicę, są także w pełnem powstaniu i tamtejsze oddziały także zmierzają ku stolicy.

## Telegramy

### DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO.

**Paryż, 22 (10) lutego.** W izbie deputowanych podczas rozpraw nad polityką wewnętrzną, p. Daru w mowie swej utrzymywał, że w gabinecie panuje zupełna zgoda z postanowieniem cesarza, utrwalenia wolności i zachowania pokoju; mowa ta zyskała jednogłośnie oklaski i sprawiła wielkie wrażenie, a wskutku jej, lewy i prawy środek zaproponowały przejście do porządku dziennego, mieszczącego w sobie wotum zaufania dla gabinetu.

(Correspondenz Bureau).

**Mala Wiszera, 7 (19) lutego.** Komisja wydelegowana przez rząd dla sprawdzenia robót około mostu na rzece Mście, znalazła, że próba z pociągami może być dokonana 9 (21) lutego, poczem rozpocznie się ruch na moście; od 15 (27) lutego, pociągi wyprawiane będą z Petersburga i Moskwy w porządku jaki istniał przed spaleniem się mostu na rzece Mście. (Wiesł).

**Paryż, 20 (8) lutego.** Najwyższy sąd zwołany został dekretem z 191b. m. na 21 marca do Tours. *Gazette des Tribunaux* powiada, że śledztwo sądowe wykazało dowód, iż książę Piotr Bonaparte został napadnięty; nie pozostawia ono żadnej wątpliwości pod tym względem, że miało miejsce wyzwanie,

skutkiem którego książę zabił Wiktora Noir'a i zagraził życiu Fonvielle'a. (Wolff's T. B.)

**Paryż, 21 (9) lutego.** Cesarz przyjmował wczoraj w Tuilerjach ambasadora ruskiego, hrabiego Stackelberga. Doręczył on list własnoręczny od Najjaśniejszego Cesarza ruskiego, zawiadamiający o przyjęciu na świat księcia Sergiusza. (Tamże).

**Florencja, 19 (7) lutego.** Król w towarzystwie księcia Humberta, ministrów spraw zagranicznych i marynarki, odjechał dziś rano do Neapolu. (Cor. Hav. Bul.)

**Florencja, 20 (8) lutego.** Król przybył do Neapolu. *Opinione* pisze: Niektóre pisma, zastanawiając się nad umową zawartą pomiędzy ministrem skarbu i bankiem narodowym, wyrażają obawę, że powzięte zostały dalsze zobowiązania w przedmiocie spełniania niektórych obowiązków należących do skarbu państwa i w przedmiocie przedłużenia przywileju banku. Zapewniamy nas, że podobne zobowiązania nie istnieją i że umowa ogranicza się jedynie do zapowiedzianej już operacji finansowej. (Cor. Bur.)

**Rzym, 20 (8) lutego.** Karnawał rozpoczął się wczoraj. Znajduje się tu bardzo mało cudzoziemców. Wszędzie panuje zupełna spokojność. Policja znalazła poprzyklepane na murach paszkwile na nieoptymność papieża. (Wolff's T. B.)

**Bukareszt, 19 (7) lutego.** P. C. A. Rosetti, którego wybór na deputowanego był sprawdzany przez izbę, będąc wezwanym piśmiennie przez prezesa do wzięcia udziału w pracach zgromadzenia, zawiadomił dziś tegoż w liście napadającym gwałtownie na zgromadzenie, że składa swój mandat. Biuro było zdania, ażeby listu tego nieodczytano wcale; ale na żądanie p. G. I. Bratiano izba dała upoważnienie do odczytania go. Wypadek ten wywołał bardzo burzliwe rozprawy, wskutek których siedmiu deputowanych wystąpiło z łona zgromadzenia. (Cor. H. B.)

**Bruksela, 20 (8) lutego.** Zapewniają, że odmowa ze strony dzienników co do wskazania prokuratorji źródła ich sprawozdań o popełnionych niedawno w Brukseli przestępstwach, będzie przedmiotem interpelacji w izbie. (Wolff's T. B.)

**Monachjum, 21 (9) lutego.** Wiadomość podana przez pisma tutejsze, jakoby prośba o dymisję księcia Hohenlohe nie została przyjęta, jest bezzasadna. Położenie rzeczy nie uległo dotąd zmianie. (Tamże).

**Londyn, 21 (9) lutego.** Na zgromadzeniu, na którym znajdowali się liczni członkowie izby lordów, postanowiono jednomyślnie upraszać lorda Derby o przyjęcie przewodnictwa. — Stan zdrowia Dizraelgo polepszył się. — Dwudziestu członków irlandzkich izby gmin przyrzekło już ministerstwu swe poparcie co do bilu agraryjnego dla Irlandji. (Tamże).

(Sale do ogrzewania się.) W uzupełnieniu poprzedniego artykułu o tych salach, *Warsz. Dniw.* uznał za obowiązek dodać, że w sali mieszczącej się w ratuszu, oprócz rozdawania herbaty i pielęgnowania zziębniętych ubogich przychodzących na nocleg, p. Majewski znany wynalazca amerykańskich kropli, leczył niemi bóle zębów i głowy z wielkim skutkiem, do tego stopnia, że wszyscy cierpiący na te bóle uspakajali się prawie w jednej chwili, czego świadkiem, oprócz innych, był brat prezydenta miasta, dymisjonowany kapitan J. Witkowski, który nie tylko cały swobodny czas poświęcał na niesienie pomocy ubogim, lecz można dodać, że z chrześcijańską miłością pielęgnował ich po całych nocach, nie zamykając oczu. Pomagali mu dzielnie w tej sprawie pp. W. Chudzyński, B. Moniuszko, T. i L. Dietzowie i były student szkoły głównej, Giżycki.

(Zmiana odchodu pociągów na koleji żelaznej Warszawsko-petersburgskiej.) W *Warsz. Dniw.*, zamieszczone jest ogłoszenie, że poczynając od niedzieli 15 (27) lutego r. b. pasażerskie pociągi wychodzące z Warszawy do St. Petersburga o godzinie 11-ej z rana i o godzinie 11-ej wieczorem, będą wychodziły z Warszawy o godzinie 10-ej minut 30 z rana i o godzinie 10-ej minut 30 wieczorem.

(Opóźnienie poczty.) Wczorajszy pociąg pocztowy przybył z St. Petersburga do Warszawy o godzinie 10-ej minut 30, poczta zaś dostawiona została do pocztamtu o godzinie 11-ej min. 10 wieczorem. Przyczyna opóźnienia jest niewiadoma.

(Zarząd stowarzyszenia spożywczego „Merkury”) prosi nas o oznajmienie, że poszukuje ajenta handlowego gruntownie obeznanego, tak z gatunkiem towarów dostarczać się mających do sklepów stowarzyszenia, jako też i z ceną tychże. Wymaganą będzie kwalifikacja kupiecka i

kaucaja w gotowiznie. Wynagrodzenia 300 rs. stałej pensji i 5% od zysku brutto. Kandydaci z rekomendacją od domów handlowych, zgłaszać się raczą do kantoru, każdodziennie od godziny 11-ej rano do 3-ej po południu; Podwał Nr. 17.

\* **(Kurjerek).** Po wczorajszej temperaturze, która wieczorem dochodziła nawet do odwilży, dziś rano nagle schwył mroz przechodzący 11 stopni zimna, tak, że nawet w tej chwili kiedy to piszę, termometr wskazuje jeszcze — 4°. W każdym razie zima trzyma się, i przynajmniej daje możliwość korzystania z dobrej sanny.

— Wczoraj na „Romeo i Julji” publiczność nieprzebrana w uwielbieniu dla tej tragedji a także zapewne i dla nieporównanej gry pani Modrzejewskiej, napełniła salę wielkiego teatru od góry do dołu — a tak się spieszą z kupnem biletów, że już przed południem nie wiele ich pozostało w kasie! Szczególna ta miłość dla szekspirowskiej Juljety w Warszawie, świadczy o przeważnie uczuciowem usposobieniu jej mieszkańców a w każdym razie jest pocieszającym objawem co raz wyższego rozwoju artystycznego ich smaku.

— Że ten smak wyrobił się u nas w rozmaitych kierunkach, świadczy o tem onegdajszy odczyt p. Kraushaara o „Samobójstwie” o którym wczoraj pobieżnie tylko wspomnieliśmy. Odczyt ten wszelako, na który publiczność zgromadziła się aż tak tłumnie że miejsc w sali literalnie zbrakło, zasługuje na poważniejsze ocenienie — jako wygłoszony przez człowieka, nie tylko wykształconego istotnie i znającego do gruntu przedmiot obrany, lecz nadto jeszcze podniesiony wysokim stanowiskiem z jakiego poetyczny umysł prelegenta zapatrywał się na tak ważną tezę. P. Kraushaar, nie tylko bowiem rozwinął erudycję w historycznym przeprowadzeniu faktu samobójstwa i jego przyczyn domniemanych, lecz nadto wypełnił swój odczyt zakończeniem, syntetyzującym przyczyny i skutki zarówno a opatrzonej dzielną przestroją i wskazówkami, gdzie społeczeństwo powinno szukać lekarstwa na tak straszną a coraz bardziej rozszerzającą się chorobę?

— Karnawał już dogorywa — za ośm dni, posypią nam głowy popiołem i wprowadzą w posępne bramy wielkiego postu! Śledź zajmie opuszczone przez pączki miejsce i jako groźny symbol wymokłości i zmarnowania... patrzeć będzie ironicznie na kawalerów i panienki, którzy nie spieszyli się zawrzeć w karnawale związków matrymonjalnych.

Nim to jednak nastąpi — mamy jeszcze przed sobą — dziś maskaradę na ubogich w resursie obywatelskiej — dwa wieczory tańczące w obydwóch resursach — maskaradę w ređutowej sali i... mnóstwo prywatnych wieczorów, nie licząc już pomyslowego w urzędzaniu zapustnych przyjemności Prada — nie licząc „tłustego czwartku” i najtłustszych „ostatków”, po których już wszyscy prawie, zmęczeni, z głowami szumiącymi gazem Mumma, sercami pełnymi wspomnień a pustymi kieszeniami, zasiądziem na rekolekcje postne, przerywane rachunkami i pozwaniami, wiecznie natrętnych wierzycieli!

— Jakby na cześć zbliżającego się postu, słońce nawet, dziś już wstąpiło w znak „Ryb”... ale za to przyznać mu trzeba że łagodnie i jasno nam przyswieca!

— Zapowiedziana przez nas na jutro, nową oryginalną komedię p. t. „Dwa wesela”, napisał p. Borkowski, mąż utalentowanej artystki sceny tutejszej.

— W dniu 4 (16) b. m. (w srode) na benefis p. Platonow, dane pierwsze przedstawienie „Halki” St. Moniuszki, wywarło, jak wiadomo, pełne zapału i zyczliwości przyjęcie. Opera ta miała być powtórzoną zaraz potem, w niedzielę i to znowu na benefis pierwszego tenora, p. Komisarzewskiego. — Jutro damy bliższe wiadomości tak o przyjęciu „Halki” na stołecznej scenie jak i o ocenieniu jej przez organa prasy miejscowej.

— Kalisz wzrasta coraz bardziej widocznie — obecnie już i dorożki w liczbie dwunastu, pojawiły się na jego bruku.

— W Marjampolu ma przyjść do skutku budowa portu dla statków i tratw. Zajmują się nią kapitaliści prywatni.

— W dniu onegdajszym, w cyrkule Sobornym, Helbich tapicer, w hotelu Drezdeńskim zamieszkały, zmarł nagle. O cem w celu wyprowadzenia śledztwa, sąd zawiadomiono.

— W domu pod Nr. 1730, niewiadomy dotąd sprawca, przez wybitą w oknie szybę, dostawszy się do mieszkania Jana Reznera, zabrał kosztowności i inne rzeczy, — ze śladów krwi na oknie i w komodzie, wnosić można, że złoźczyńca wybijając szybę, skaleczył sobie rękę. Poszukiwania zarządzone.

\* **Kursa monet zagranicznych w Warszawie.**  
Za talar wczoraj rs. 1 kop. 22      dziś rs. 1 kop. 22.  
Za frank      „      „      34      „      „      34.  
Za złoty reń. „      „      68      „      „      68.  
NB. Wiadomość ta nie pochodzi z urzędowego źródła i może tylko służyć za wskazówkę.

\* **(Wiadomości dworskie).** We srode, 4 lutego, posłowie nadzwyczajni i ministrowie pełnomocni cesarza chińskiego, p. Anson Birlingham, Czi-Kang i Sun-Kia-Ku, mieli zaszczyt przedstawić się na uroczystem posłuchaniu Ich Cesarskim Mościom Cesarzowi i Cesarzowej, i doręczyć Jego Cesarskiej Mości pismo cesarza chińskiego. Następnie, sekretarz poselstwa chińskiego p. Deszan i tłumacze Kun-Tun, Fon-I i Liang-Fang mieli zaszczyt przedstawić się Ich Cesarskim Mościom. Tegoż dnia pani Birlingham, małżonka posła, miała zaszczyt przedstawić się Najjaśniejszej Cesarzowej. (Rus. Inw.)

\* **(Utwór rzeźby).** Podług S. Pet. Wied., skarby utworów sztuki w Petersburgu zubożyły się niedawno znakomitym utworem znanego rzeźbiarza niemieckiego Halbicha, wykonanym z marmuru kararyjskiego. Utwór ten przedstawia „Bakchantkę jadącą na tygrysie.” Grupa ta przywieziona została do Petersburga przez samegoż artystę. Utwór pana Halbicha jest drogocenny pod względem także materialnym. Za złom marmuru zapłacono w Karsarze 4,000 rśr., bez odstawienia takowego do Monachium, do pracowni artysty. P. Halbich otrzymał za swoją pracę 4,000 rśr. Jeżeli dodamy do tego upakowanie, transport, postawienie, piedestał, również marmurowy, to okaże się, że nabytek ten jest w rzeczy samej drogocenny. Znane już są publiczności petersburskiej niektóre prace p. Halbicha: kolosalne figury granitowe (talemony), podtrzymujące dach nad wejściem do Ermitażu, wykonane podług modeli jego roboty, oraz figury ulepione podług jego rysunków i postawione na froncie Ermitażu. Nowa grupa p. Halbicha, należąca do Jej Cesarskiej Wysokości Wielkiej Księżny Heleny Pawłówny, postawiona została obecnie na schodach głównych pałacu Michałowskiego, i jak powiadają, przystępną będzie dla publiczności w ciągu dwóch tygodni, począwszy od 6 (18) lutego.

\* **(Kwestja dróg żelaznych).** S. Pet. Wied. donoszą, że 1 (13) b. m. przybyła do Petersburga deputacja ze strony ziemstwa gubernji wiackiej i miasta Wiatki, dla upraszania o upoważnienie do budowy dróg żelaznych wiacko-dźwinskiej i wiacko-irbieckiej. Do składu tej deputacji należą: prezes zarządu gubernjalnego wiackiego M. M. Sincow, radca handlowy I. A. Prozorow i rzeczywisty radca stanu P. A. Szeszakov.

\* **(Szkoła politechniczna).** W mieście Niokolajewie (gubernji chersońskiej), jest projekt założenia szkoły politechnicznej, która, jak donosi gazeta Moskow. Wied., będzie zostawać pod protekcją Najjaśniejszego Pana i pod zawiadywaniem ministerstwa skarbu. Kuratorem tej szkoły ma być generał-gubernator noworosyjski, a bezpośredni jej zarząd powierzony będzie radzie, złożonej z dyrektora, profesorów i nauczycieli szkoły.

\* **(Odczyt publiczny).** S. Pet. Wied. donoszą, że 31 stycznia, w ruskiem towarzystwie technicznem, generał od inżynierji Tillo, który znajdował się na otwarciu kanału suezkiego, miał odczyt publiczny o znaczeniu tej drogi komunikacji ze stanowiska technicznego. W pierwszej części swego wykładu, p. Tillo przedstawił z głęboką znajomością rzeczy warunki geograficzne i gruntowe widowni działalności, poczem przeszedł do jej dziejów, począwszy od najdawniejszych podań o rzece Nilu, o jej korycie, oraz o robotach, które wykonywane tam były kiedyś przez faraonów i t. d. Najbardziej szczegółowo zastanawiał się prelegent nad historią samegoż przekopania międzymorza Suez, nad rozmaitemi projektami, które były w tym względzie proponowane, i nad opowiadaniem o tych trudnościach, z jakimi p. Lesseps miał do walczenia. Druga część odczytu poświęcona była głównie stronie technicznej tego przedsięwzięcia. Odczyt p. Tillo jest bardzo obszerny; przygotowany on został do druku, i zdaje się, że ogłoszony zostanie wkrótce w czasopiśmie inżynierskiem. Obszerne audytorjum ruskiego towarzystwa technicznego było bardziej zapełnione niż zwykle. Prelegent zaglądał dość rzadko do swego rękopismu, skutkiem czego wykład był bardzo ożywiony. Na ścianach porozwieszane były w znacznej liczbie mapy wielkich rozmiarów i bardzo wyraźne, oraz plany, rysunki i t. d. Słuchacze wyrażali nieraz swoje spoleczucie dla prelegenta zapomocą głośnych oklasków. Prezydował na tem zgromadzeniu baron A. J. Delwig.

\* **(Chińczycy).** Czytamy w gazecie *Golos*:

Dwóch chińczyków należących do składu bawiącego w Petersburgu poselstwa nadzwyczajnego chińskiego, zgłosiło się w zeszłym tygodniu do księgarni A. F. Bazunowa, dla nabycia ksiązek ruskich, w celu uczenia się języka ruskiego. Z okazanych im dzieł, wybrali oni po egzemplarzu „Obszernej dykcjonarza akademji”, „Dykcjonarza rozumowanego” Dala i „Dykcjonarza podręcznego” Tollaja. Jeden z tych chińczyków mówi po rusku dość płynnie i poprawnie; powiada on, że nauczył się naszego języka nie wyjeżdżając z Pekinu.

\* **(Pobór do wojska).** Podług *Gonca Urzędowego*, dnia 25 stycznia (6 lutego), wyprawiona została z Wołogdy pierwsza partja rekrutów, złożona z 300 ludzi. Powiadają, że wszyscy rekruci z tegorocznego poboru w gubernji wołogodzkiej przeznaczają się do floty. Pobór terazniejszy następuje pomyślnie i szybko. Rekruci wyglądają młodo, zdrowo i zuchwało.

\* **(Strzelanie do celu).** Rus. Inw. donosi, że we czwartek, 5 (17) lutego, o godzinie 1-ej po południu, miało odbyć się w Petersburgu, w strzelnicy oficerskiej wojsk gwardji, na placu siemionowskim, pierwsze w tym roku strzelanie oficerów z karabinów do celu.

\* **(Opóźnianie się poczty).** Czytamy w *Goncu Urzędowym*: Z powodu opóźniania się pociągów na drogach żelaznych, które przewożą korespondencję pocztową, miały miejsce następujące opóźnienia się w jej ruchu: 1) Korespondencja wyprawiona z Petersburga drogą żelazną warszawską, 21-go, 23-go, 24-go i 25-go stycznia, do Rygi, Witebska, Orła, Charkowa i Moskwy, z powodu opóźnienia się w przybyciu do Dynaburga pociągów z dni pomienionych, nie mogła być posłana z tego miasta na miejsce przeznaczenia w następane dni, jak to powinno być, lecz pozostała tam przez całą dobę. 2) Pociągi z Orła nie przybyły wcale 22-go, 28-go i 30-go stycznia, w tym zaś ostatnim dniu nie została wyprawiona korespondencja na Witebsk i Orzeł z powodu opóźnienia w przeprowadzeniu wagonu pocztowego ze stacji drogi żelaznej warszawskiej na stację drogi żelaznej dynabursko-witebskiej. 3) W Charkowie poczta ze stolicy nie nadeszła 24-go i 25-go stycznia, a 26-go, 27-go i 30-go stycznia, nie otrzymano tam poczty ani ze stolicy, ani z Taganrogu, z powodu zasp śnieżnych na kolejach; dla tegoż powodu nie zostały wyprawione z Charkowa pociągi na Kursk i Taganrog, 25-go, 26-go i 30-go stycznia. 4) Poczty z Charkowa z 23-go i 24-go stycznia otrzymane zostały w Moskwie: pierwsza — 25-go, druga zaś — 26-go, po wyprawieniu już pociągów po drodze żelaznej Niokolajewskiej, skutkiem czego przysłana do Moskwy temi pocztami korespondencja przeznaczona do Petersburga, wyprawiona została w następane dni. 5) Poczty wyprawione 21-go stycznia z Moskwy i 24-go z Wierbołowa, opóźniły się w drodze do Petersburga, pierwsza o 4, druga zaś o 9 godzin, 29-go zaś stycznia, poczta wyprawiona z Dynaburga do Rygi opóźniła się o 8 godzin. Oprócz opóźnienia się w otrzymywaniu korespondencji w punktach wyż wskazanych, miewa miejsce, na skutek nieregularnego ruchu pociągów, zwłoka w komunikacji pomiędzy wielu innymi miejscowościami, znajdującymi się na liniach dróg żelaznych i na traktach pocztowych łączących się z temi liniami. (Do szczegółów powyższych dodać jeszcze należy podawane codziennie w naszym „Dzienniku” wiadomości o opóźnianiu się poczty przychodzącej drogą żelazną z Petersburga. P. R.)

\* **(Jarmark kijowski).** Gazety kijowskie donoszą, że na jarmarku w Kijowie, który otwarty został 25 stycznia (6 lutego), interesa idą bardzo opieszale; nieco większa liczba osób, niż w ciągu kilku pierwszych dni, zaczęła zwiędzać salę kontraktową, lecz są to głównie ciekawi, oglądający magazyny mieszczące się w tej sali, podczas gdy liczba kupujących jest bardzo mała.

## KORESPONDENCJA DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO.

Lwów, 21 lutego

Skandal. — Proletariat emigracji. — Biskup Kaniewski. — Pojednanie.

Tutejsi akademicy dali przed kilku dniami bal maskowy w sali teatralnej. Sproszonych gości było tak wiele, że dla samej ciżby zabawa nie najlepiej wypadła, boć nie jeden zapomniał w duszącej atmosferze o konceptach, z jakimi przybył na redutę; lecz mniejsza o to. Ważniejszą rzeczą dla kroniki jest ta okoliczność, że zaproszeni goście należący do zamożnej i najzamożniejszej klasy społeczeństwa, przybyli na bal w dobrych paltotach i w bogatych futrach, które bez troski zostawili za zwyczajnymi



Włochy i Rzym.

(Wydalenie osób z Rzymu). Policja rzymska wypędza z wiecznego miasta nie tylko ko-

Turcja i ziemie słowiańskie.

(Kwestja czarnogorska). Potwierdza się przypuszczenie, że mocarstwa nie dopuszczają do tego, ażeby zajście pomiędzy Portą i księciem czar-

(Stosunki z wice-królem Egiptu.) W przedmiocie stosunków pomiędzy Portą i wice-

(Powstanie w Meksyku.) Powstanie, które wybuchło w Meksyku, zdaje się przybierać

PRZEWODNIK WARSZAWSKI

Warszawa, dnia 11 (23) Lutego.

Kalendarz.

We czwartek 12 (24) lutego. — św. Macieja apostoła. — Słońce wsch. o godz. 7 min. 0; zach. o godz. 5 min. 28.

Stan pogody.

Dziś z rana zimna — 11,4 R. Wzrost w. Barometr w milimetrach 728,5 729,8. Termometr Reaumur 12,8 13,2. Stan nieba pochmurny, pochmurny.

Widowiska.

WIELKI TEATR. — Dziś, we środe, opera w 3-actach, Otello, przez artystów włoskich; abonament N. 6 lit. B. — Osoby: Otello, maur — p. Carrion; Brabanto, pa-

TEATR ROZMAITOSCI. — Dziś, we środe, komedja w 1 akcie, Patryja pikiety. — Osoby: Baron de Rochefier — p. Rapacki; Anatol, jego syn — p. Kwiecinski; Mercier — p. Ostrowski; Rozia, jego córka — panna Zółkowska; Notariusz, przyjaciel Merciera — p. Adler; — kome-

W SALONACH RESURSY OBYWATELSKIEJ. — Dziś, we środe, dana będzie na dochód zakładów pod opieką warszawskiego towarzystwa dobroczynności zostających Ma-

GABINET ZOOLOGICZNY (w pałacu Kazimierowski). — Otwarty w Niedziele i Czwartki.

MUZEUUM SZTUK PIĘKNYCH (w pałacu Kazimierowski), w pawilonie na lewo, we Czwartki i Niedziele bez-

WYSTAWA TOWARZYSTWA ZACHĘTY SZTUK PIĘKNYCH (w hotelu europejskim). — (odzwienie, od godzi-

TEATR MAGICZNY (przy ulicy Miodowej w domu Lesera N. 490/1). — Dziś i codziennie z wyjątkiem piątków, Wielki wieczór fantastyczno-wschodni w nowym zupeł-

ALKAZAR (przy ulicy Królewskiej). — Dziś i codziennie, przedstawienia izraelskiej trupy dramatycznej, w języku niemieckim. — Początek o godzinie 7 1/2 wie-

W SALONACH PRADO (za rogatkami Wolskimi). — Dziś i codziennie, Koncert orkiestry węgierskiej towarzystwa narodowej muzyki z Komorna, pod dyrekcją M. Plaskesa. — Codziennie nowy program. — Początek o godzinie 5-jej po południu. — Bilet wejście od osoby po kop. 20. — W niedziele i każde święto, Wieczory tańczące.

Przyjechał do Warszawy: generał-lejtnant hrabia Nirod, z Petersburga.

Dnia 10 (22) b. m. i roku, chorych w 8-u cywilnych szpitalach: przybyło 77, wyzdrowiało 102, umarło 2, pozostało 2161 (mężczyzn 1087, kobiet 1074) z nich w szpitalu starozakonnych mężczyzn 206, kobiet 197.

Dnia 10 (22) bież. mies. i roku, urodziło się: chrześcijan: płci męskiej 6, płci żeńskiej 6; starozakonnych: płci męskiej 4, płci żeńskiej 3; razem 19; — zawarło ślubny małżeńskie: par: chrześcijan 6; starozakonnych 3; — umarło: chrześcijan: płci męskiej 7, płci żeńskiej 7; starozakonnych: płci męskiej 3, płci żeńskiej 3; razem 20.

Geny Targowe. dnia 10 (22) Lutego 1870 roku. Tabela z cenami produktów rolnych i ich zmianami.

KURSA TELEGRAFICZNE Ajenury Rndolfa Okręt Petersburg, d. 10 (22) Lutego 1870 r.

Table showing telegraphic exchange rates for various locations like London, Hamburg, Amsterdam, Paris, Berlin, and various bank notes.

KURS GIELDY WARSZAWSKIEJ. dnia 11 (23) Lutego 1870 r.

Large table of stock market prices in Warsaw, categorized by Monety, Papiery, and Wexle, listing various securities and their current market values.



